
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

Data da Assinatura: 24/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Norli Ferreira dos Santos
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 844414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 529/2015, DE 24 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/266465, de 22/06/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

074534 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) 
dias dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844424

PORTARIA Nº 530/2015, DE 24 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/270418, de 23/06/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339030 800,00
074534 0101 339036 600,00
074534 0101 339039 600,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) 
dias dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 524/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/260072, de 17/06/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, a viajar ao Município de 
Limoeiro do Ajurú/PA, no período de 07 a 10/07/2015, com 

objetivo de proceder a fi scalização da obra de construção da 
ponte de concreto armado do Convênio nº. 03/2014.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (três e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844377

PORTARIA Nº 528/2015, DE 24 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/266465, de 22/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar aos  municípios de Soure e Santa Cruz do Arari/
Pa, no período de 06/07 a 10/07/2015, com objetivo de fazer 
medição e fi scalização das obras, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) diárias 
ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844419

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 512/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABILIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS, matrícula nº. 57194874/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, no 
período de 04/05/2015 a 02/06/2015, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2013/2014 e no 
período de 03/06/2015 a 02/07/2015, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 520/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
Considerando os Termos do Memorando nº 062/2015/CSA, de 
22/06/2015,
R E S O L V E: 
EXCLUIR, da PORTARIA Nº. 232/2014, de 29/04/2014, a 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento), concedida ao servidor EDUARDO JOSE 
ANDRADE MORAES, matrícula nº. 57188591/1, ocupante 
do Cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços 
Administrativos, a contar de 01/07/2015.
Registre - se, Publique - se e Cumpra - se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844372

PORTARIA Nº. 521/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.

Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 062/2015, de 
22/06/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 5900446/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
a contar de 01/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844373

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 234/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2015 - DIAFI, 
que trata da substituição da Assistente de Diretoria, LUCIANA 
SANTA ROSA GOMES, durante o período de 06/07/2015 a 
25/07/2015, relativo ao gozo das férias regulamentares da 
empregada em apreço;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo JOÃO PAULO DE MORAIS 
LIMA, Matrícula nº 55585934/2, CPF nº 695.416.552-20 para 
substituir a referida Assistente de Diretoria no período de 
06/07/2015 a 25/07/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 844484

PORTARIA N.º 235/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 38/2015 - GEPOL, protocolado 
sob o nº 2015/262825, que trata da substituição da gerente Estratégica de 
Política Habitacional, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, durante o período 
de 06/07/2015 a 04/08/2015, relativo ao gozo das férias regulamentares da 
empregada em apreço;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente Executiva da Célula de Apoio ao SEHIS, 
ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, Matrícula nº 57176174/1, 
CPF nº 645.873.632-00, para substituir a referida Gerente 
Estratégica no período de 06/07/2015 a 04/08/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 844489

PORTARIA N.º 236/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 056/2015 - CECOC, 
protocolado sob o nº 2015/265153, que trata da substituição 
da Gerente Executiva de Contabilidade e Custos, ANA CLÁUDIA 
GUIMBAL DE AQUINO, durante o período de 06/07/2015 a 
09/08/2015, relativo ao gozo das férias regulamentares e prêmio 
assiduidade da empregada em apreço;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o contador RODOLFO JOB DE ARAUJO CORRÊA, 
Matrícula nº 57223785/1, CPF nº 657.529.882-68, para 
substituir a referida Gerente Executiva no período de 06/07/2015 
a 09/08/2015.


